
型式承認少数生産車一覧
（2017年4月1日以降に承認・変更等したもの）

環境省

承認番号
呼称

（カタログ名）
承認事業者の

氏名又は名称（※１）
車体の外形 承認日 排出ガス

規制区分 備　　考

NS2-213 マニトウ MLT625 MLT625 ヤンマー株式会社 KUBOTA DKBXL03.3EKD フォーク・ローダ 54.6 2600 2017/5/15 D2

NS3-132 マニトウ MLT635 MLT635 ヤンマー株式会社 DEUTZ
TCD3.6L4-Ⅳ-DOC+
SCR＜130kW

フォーク・ローダ 95 2200 2017/5/15 D4

NS3-133 ミワ K-40NDT ミワ・キルナ 三輪運輸工業株式会社 キャタピラー ECPXL09.3HTF コンテナ式ダンパ 223 2200 2017/5/15 D5

NS3-134 ボートホイスト 150CⅡ
ボートホイスト150CⅡ
シャトルリフトSL150Ⅱ

不二工業株式会社 Cummins H323 ストラドルキャリア 119 2300 2017/5/15 D4

NS3-135 シャトルリフト ＤＢ30 シャトルリフトＤＢ30 不二工業株式会社 Cummins H323 ストラドルキャリア 119 2300 2017/5/15 D4

NS3-136 シャトルリフト ＤＢ30-4 シャトルリフトＤＢ30-4 不二工業株式会社 Cummins H323 ストラドルキャリア 119 2300 2017/5/15 D4

NS3-137 Terex TTS 620 TTS 620T 株式会社エコクリーン Caterpillar

Perkins Engines Co Ltd,
also branded as Caterpillar
1204F-E44TTAN &
1204F-E44TAN
also branded as C4.4

自走式スクリーン 82 2200 2017/5/15 D4 

NS3-138 Terex TDS 820 TDS 820 株式会社エコクリーン SCANIA DC13 384A 自走式破砕機 331 2100 2017/5/15 D5

NS3-139 アクスター 5010 AXTOR　5010 緑産株式会社 Caterpillar ECPXL12.5HTF 木材破砕機 353 2100 2017/5/15 D5

NS3-140 Powerscreen プレミアトラック300C プレミアトラック300 株式会社リョーキ Caterpillar
Perkins 1206F-E70TTA&
1206F-E70TA Also
Branded as Caterpillar C7.1

自走式クラッシャ－ 205 2200 2017/5/15 D5

NS3-141 VALTRA T234F

N154E
N154ED
N174
N174D
T144
T144D
T154
T154D
T174e
T174eD
T194
T194D
T214
T214D
T234

中西商事株式会社 AGCOPOWER D20FSQ 農耕トラクタ

116.0
116.0
122.0
122.0
118.0
118.0
121.0
121.0
130.0
130.0
145.0
145.0
158.0
158.0
175.0

2100 2017/5/15 D5

NS3-142 VALTRA T234S

N154E
N154ED
N174
N174D
T144
T144D
T154
T154D
T174e
T174eD
T194
T194D
T214
T214D
T234

中西商事株式会社 AGCOPOWER D20FSQ 農耕トラクタ

116.0
116.0
122.0
122.0
118.0
118.0
121.0
121.0
130.0
130.0
145.0
145.0
158.0
158.0
175.0

2100 2017/5/15 D5

NS3-143
Mobile
Transport
Manipulator

MTM1000 MTM1000
株式会社ダンゴ＆ディーネンタ
ールジャパン

Deutz
TCD7.8L6-Ⅳ-DOC
+DPF+SCR＞130kW

鋼材搬送機 225 2200 2017/5/15 D5

NS2-214 鉱研 miniGeo miniGeo 鉱研工業株式会社 KOHLER
KDI　TCR
engines-group

クローラドリル 54.5 2200 2017/6/14 D2

NS3-144 ノルメット Spraymec 2000 VC ZEUS Spraymec 2000 VC ZEUS サンドビック株式会社 Cummins K313 コンクリート吹付機 168 2200 2017/6/14 D5

NS3-145 リープヘル LR11000 LR11000 リープヘル・ジャパン株式会社 リープヘル D9508 A7-04 クローラクレーン 508 1900 2017/6/14 D5

NS3-146 HAMMEL VB650-4 ビッグバスSRS-650C オカダアイヨン株式会社 CUMMINS K313 自走式破砕機 205 2500 2017/6/14 D5

NS2-215 Genie Z62(4WD) Z-62/40(4WD) テレックス・ジャパン株式会社 Deutz-AG HDZXL02.9021 自走式高所作業車 36.4 2600 2017/6/20 D1

NS3-147 アトラスコプコ DM30Ⅱ DM30Ⅱ アトラスコプコ株式会社 Cummins L103 クローラドリル 410.0 1800 2017/6/20 D5

NS3-148 キャタピラー 834K 834K キャタピラージャパン合同会社 キャタピラー ECPXL18.1HTF タイヤ・ドーザ 412.0 1900 2017/6/20 D5

NS3-149 キャタピラー 986K 986K キャタピラージャパン合同会社 キャタピラー ECPXL15.2HTF ショベル・ローダ 310.0 2000 2017/6/20 D5

NS3-150 コネクレーンズ 8287 SMV 5/6 ECC90 株式会社小松制作所 ボルボ TAD87xVE フォーク・リフト 185.0 2200 2017/6/26 D5

NS3-151 VOLVO A40G-13 A40G 第一東洋株式会社 VOLVO D13J ダンパ 338.0 1900 2017/6/27 D5

NS3-152 中山鉄工所 NE150J NE150J 株式会社中山鉄工所 PERKINS F5BF43ER0A 自走式クラッシャ 75.0 2200 2017/6/28 D4

NS3-153 中山鉄工所 NE280J NE280J 株式会社中山鉄工所 PERKINS
1206F-E70TTA&1206F-
E70TA also Branded as
Caterpilar C7.1

自走式クラッシャ 205.0 2200 2017/6/28 D5

NS3-154 COMACCHIO CH450 CH450 株式会社サンワールド Cummins K313 大口径掘削機 201 2000 2017/6/28 D5

承認番号
呼称

（カタログ名）
承認事業者のあ

氏名又は名称（※１）
車体の外形 変更年月日

NS-61等 キャタピラー 17型式 キャタピラージャパン合同会社 2017/4/1

承認番号
呼称

（カタログ名）
承認事業者のあ

氏名又は名称（※１）
車体の外形

変更承認日
（通知日）

NS2-V207 DOOSAN DX55W ボブキャットE55W 株式会社ボブキャット 2017/5/11

NS2-152
カッティング
ミキサー

100
ﾐｸｽﾄﾛﾝSAKURA FS110
ﾐｸｽﾄﾛﾝSAKURA FS130
ﾐｸｽﾄﾛﾝSAKURA FS150

緑産株式会社 2017/5/11

NS2-114 ボブキャット T500M T595 株式会社ボブキャット 2017/5/11

NS3-85 ウッドハッカー MEGA540DL 緑産株式会社 225.1 2200 2017/6/21

NS2-131 中山鉄工所 NE250J NE200J、NE200I 株式会社中山鉄工所 2017/6/21

NS2-V247 IHI建機 40VZ 40VZ、HD40VZ 株式会社KATO HICOM 2017/6/27

NS2-V248 IHI建機 50VZ 50VZ、HD50VZ 株式会社KATO HICOM 2017/6/27

承認番号
呼称

（カタログ名）
承認事業者のあ

氏名又は名称（※１）
車体の外形 廃止届出日

NS-393､NS-394
NS-395､NS-396

NS-442､NS-443
NS-444､NS-448

NS-284 ジョンディア JD-7550 ヤンマー株式会社 2017/3/13

NS-316 ジョンディア JD-1450 ヤンマー株式会社 2017/3/13

NS-317 ヤンマー DS2-441､41 ヤンマー株式会社 2017/3/13

NS-503 ジョンディア JD-W650 ヤンマー株式会社 2017/3/13

NS-534 ジョンディア JD-8295RT ヤンマー株式会社 2017/3/13

NS-670 ジョンディア T0006 ヤンマー株式会社 2017/3/13

NS2-37 ジョンディア JD-8360RT ヤンマー株式会社 2017/3/13

NS-323 昭信 ３S-FSC1015 株式会社ショーシン 2017/4/7

NS-569 前田道路 MRT3019 前田道路株式会社 2017/4/7

NS-468 ジョンディア 1445 東興産業株式会社 2017/4/24

NS-625 ジョンディア 4520 東興産業株式会社 2017/4/24

NS-184､NS-185
NS-187､NS-282
NS2-183､NS2-184
NS2-185､NS2-186

TCM
ユニキャリア

8型式 ユニキャリア株式会社 2017/4/27

承認番号
呼称

（カタログ名）
承認事業者のあ

氏名又は名称（※１）
車体の外形 失効届出日

NS2-V131 モロオカ MST-800VD-Ⅲ 株式会社諸岡 2017/4/6

NS2-V132 モロオカ MST-800VDL-Ⅲ 株式会社諸岡 2017/4/6

NS2-V114 モロオカ MST-1500VDL-3 株式会社諸岡 2017/4/6

NS2-V112 モロオカ MC-2000 株式会社諸岡 2017/4/6

NS2-V88 日立住友 SCX700-2C3
日立住友重機械建機クレーン
株式会社

2017/4/14

NS2-V92 日立住友 SCX2000-2C3
日立住友重機械建機クレーン
株式会社

2017/4/14

NS-127 コベルコ EB02 コベルコ建機株式会社 2017/4/18

製作等をしなくなった日：2017年3月8日

製作等をしなくなった日：2017年3月8日

特定原動機の
名称及び型式

製作等をしなくなった日：2017年2月28日

特定原動機の
名称及び型式

百台に達した日：2017年3月30日

特定特殊自動車の
車名及び型式

社名・代表者役職変更

呼称の追加(T595)及び
製造番号の表示様式追加

百台に達した日：2017年3月30日

特定特殊自動車の
車名及び型式

百台に達した日：2017年3月30日

百台に達した日：2017年2月14日

変更事項

搭載エンジン出力変更

製作等をしなくなった日：2017年4月1日

製作等をしなくなった日：2017年3月31日

特定特殊自動車の
車名及び型式

特定原動機の
名称及び型式

定格出力
（ｋW/min-1)

特定特殊自動車の
車名及び型式

特定原動機の
名称及び型式

定格出力
（ｋW/min-1）

変更事項

定格出力
（ｋW/min-1）

変更事項

呼称の追加(ボブキャットE55W)、
製造番号の表示様式を追加

呼称の追加(NE200J搭載機械のサイズ変
更)

製作等をしなくなった日：2017年3月8日

呼称の追加（ﾐｸｽﾄﾛﾝSAKURA FS110､ﾐｸｽﾄﾛ
ﾝSAKURA FS130､ﾐｸｽﾄﾛﾝSAKURA FS150)
外観図及び少数特例表示位置の追加

呼称の追加（カタログ名）、塗装色変更

定格出力
（ｋW/min-1）

変更事項

製作等をしなくなった日：2016年11月18日

呼称の追加（カタログ名）、塗装色変更

製作等をしなくなった日：2016年11月30日

製作等をしなくなった日：2017年3月8日

百台に達した日：2016年11月18日

製作等をしなくなった日：2017年3月31日

製作等をしなくなった日：2017年3月31日

製作等をしなくなった日：2017年4月5日

百台に達した日:2017年3月28日

百台に達した日：2017年3月30日

製作等をしなくなった日：2017年3月8日

ニューホランド 8型式 日本ニューホランド株式会社 2016/12/14

特定特殊自動車の
車名及び型式

特定原動機の
名称及び型式

定格出力
（ｋW/min-1）

製作等をしなくなった日：2017年3月8日


