

承認番号	特定特殊自動車の車名及び型式	呼称(カタログ名)	承認事業者の氏名又は名称(※1)	特定原動機の名称及び型式	車体の外形	定格出力(kW·min ⁻¹)	承認日	排出ガス規制区分	備考	
NS2-213	マニトゥ	MLT625	MLT625	ヤンマー株式会社	KUBOTA	DKBXL03.3EKD	フォーク・ローダ	54.8 2800	2017/5/15 D2	
NS3-132	マニトゥ	MLT635	MLT635	ヤンマー株式会社	DEUTZ	TCD3.6L4-IV-DOC+SCR<130kW	フォーク・ローダ	95 2200	2017/5/15 D4	
NS3-133	ミワ	K-40NDT	ミワ・キルナ	三輪輸送車業株式会社	キヤタビラー	ECPXL09.3HTF	コンテナ式ダンパ	223 2200	2017/5/15 D5	
NS3-134	ポートホイスト	150C II	ポートホイスト150C II シャトルリフトSL150 II	不二工業株式会社	Cummins	H323	ストラドルキヤリア	119 2300	2017/5/15 D4	
NS3-135	シャトルリフト	DB30	シャトルリフトDB30	不二工業株式会社	Cummins	H323	ストラドルキヤリア	119 2300	2017/5/15 D4	
NS3-136	シャトルリフト	DB30-4	シャトルリフトDB30-4	不二工業株式会社	Cummins	H323	ストラドルキヤリア	119 2300	2017/5/15 D4	
NS3-137	Terex	TTS 620	TTS 620T	株式会社エコクリーン	Caterpillar	Perkins Engines Co Ltd, also branded as Caterpillar 1204F-E44TTAN & 1204F-E44TA, also branded as C4.4	自走式スクリーン	82 2200	2017/5/15 D4	
NS3-138	Terex	TDS 820	TDS 820	株式会社エコクリーン	SCANIA	DC13 384A	自走式破碎機	331 2100	2017/5/15 D5	
NS3-139	アクスター	5010	AXTOR 5010	緑産株式会社	Caterpillar	ECPXL12.5HTF	木材破碎機	353 2100	2017/5/15 D5	
NS3-140	Powerscreen	プレミアトラック300C	プレミアトラック300	株式会社ヨーキ	Caterpillar	Perkins 1206F-E70TTA & 1206F-E70TA, Also Branded as Caterpillar C7.1	自走式クラッシャー	205 2200	2017/5/15 D5	
NS3-141	VALTRA	T234F	N154E N154ED N174 N174D T144 T144D T154 T154D T174 T174D T174e T174eD T194 T194D T214 T214D T234	中西商事株式会社	AGCOPOWER	D20FSQ	農耕トラクタ	116.0 116.0 122.0 122.0 118.0 118.0 121.0 121.0 130.0 130.0 145.0 145.0 158.0 158.0 175.0	2100	2017/5/15 D5
NS3-142	VALTRA	T234S	N154E N154ED N174 N174D T144 T144D T154 T154D T174 T174e T174eD T194 T194D T214 T214D T234	中西商事株式会社	AGCOPOWER	D20FSQ	農耕トラクタ	116.0 116.0 122.0 122.0 118.0 118.0 121.0 121.0 130.0 130.0 145.0 145.0 158.0 158.0 175.0	2100	2017/5/15 D5
NS3-143	Mobile Transport Manipulator	MTM1000	MTM1000	株式会社ダンゴ&ディーネンタールジャパン	Deutz	TCD7.8L0-IV-DOC+DPF+SCR>130kW	鋼材搬送機	225 2200	2017/5/15 D5	
NS2-214	鉱研	miniGeo	miniGeo	鉱研工業株式会社	KOHLER	KDI TCR engines-group	クローラドリル	54.5 2200	2017/6/14 D2	
NS3-144	ノルメット	Spraymec 2000 VC ZEUS	Spraymec 2000 VC ZEUS	サンドビック株式会社	Cummins	K313	コンクリート吹付機	168 2200	2017/6/14 D5	
NS3-145	リーベヘル	LR11000	LR11000	リーベヘル・ジャパン株式会社	リーベヘル	D9508 A7-04	クローラクレーン	508 1900	2017/6/14 D5	
NS3-146	HAMMEL	VB650-4	ビッグバスSRS-650C	オカダアイヨン株式会社	CUMMINS	K313	自走式破碎機	205 2500	2017/6/14 D5	
NS2-215	Genie	Z62(4WD)	Z-62/40(4WD)	テレックス・ジャパン株式会社	Deutz-AG	HDZXL02.9021	自走式高所作業車	364.4 2600	2017/6/20 D1	
NS3-147	アトラスコブコ	DM30 II	DM30 II	アトラスコブコ株式会社	Cummins	L103	クローラドリル	410.0 1800	2017/6/20 D5	
NS3-148	キヤタビラー	834K	834K	キヤタビラー・ジャパン合同会社	キヤタビラー	ECPXL18.1HTF	タイヤードーザ	412.0 1900	2017/6/20 D5	
NS3-149	キヤタビラー	986K	986K	キヤタビラー・ジャパン合同会社	キヤタビラー	ECPXL15.2HTF	ショベル・ローダ	310.0 2000	2017/6/20 D5	
NS3-150	コネクレーンズ	8287	SMV 5/6 ECC90	株式会社小松製作所	ボルボ	TAD87xVE	フォーク・リフト	185.0 2200	2017/6/26 D5	
NS3-151	VOLVO	A40G-13	A40G	第一東洋株式会社	VOLVO	D13J	ダンパ	338.0 1900	2017/6/27 D5	
NS3-152	中山鉄工所	NE150J	NE150J	株式会社中山鉄工所	PERKINS	F5FB43EROA	自走式クラッシャー	75.0 2200	2017/6/28 D4	
NS3-153	中山鉄工所	NE280J	NE280J	株式会社中山鉄工所	PERKINS	I206F-E70TTA & I206F-E70TA also Branded as Caterpillar C7.1	自走式クラッシャー	205.0 2200	2017/6/28 D5	
NS3-154	COMACCHIO	CH450	CH450	株式会社サンワールド	Cummins	K313	大口径掘削機	201 2000	2017/6/28 D5	
承認番号	特定特殊自動車の車名及び型式	呼称(カタログ名)	承認事業者の氏名又は名称(※1)	特定原動機の名称及び型式	車体の外形	定格出力(kW·min ⁻¹)	変更年月日	変更事項		
NS-61等	キヤタビラー 17型		キヤタビラー・ジャパン合同会社					2017/4/11 社名・代表者役職変更		
承認番号	特定特殊自動車の車名及び型式	呼称(カタログ名)	承認事業者の氏名又は名称(※1)	特定原動機の名称及び型式	車体の外形	定格出力(kW·min ⁻¹)	変更承認日(通知日)	変更事項		
NS2-V207	DOOSAN	DX55W	ボブキヤットE55W	株式会社ボブキヤット				2017/5/11 呼称の追加(ボブキヤットE55W)、製造番号の表示様式を追加		
NS2-152	カタリング ミキサー	100	ミストランSAKURA FS110 ミストランSAKURA FS130 ミストランSAKURA FS150	緑産株式会社				2017/5/11 呼称の追加(ミストランSAKURA FS110,ミストランSAKURA FS130,ミストランSAKURA FS150)、外観図及び寸数特例表示位置の追加		
NS2-114	ボブキヤット	T500M	T595	株式会社ボブキヤット				2017/5/11 呼称の追加(ボブキヤット)、製造番号の表示様式追加		
NS3-85	ウッドハッカー	MEGA540DL		緑産株式会社		225.1 2200	2017/6/21 搭載エンジン出力変更			
NS2-131	中山鉄工所	NE280J	NE200J, NE200I	株式会社中山鉄工所				2017/6/21 呼称の追加(NE200)、塗装色変更		
NS2-V247	IHI建機	40VZ	40VZ, HD40VZ	株式会社KATO HICOM				2017/6/27 呼称の追加(カタログ名)、塗装色変更		
NS2-V248	IHI建機	50VZ	50VZ, HD50VZ	株式会社KATO HICOM				2017/6/27 呼称の追加(カタログ名)、塗装色変更		
承認番号	特定特殊自動車の車名及び型式	呼称(カタログ名)	承認事業者の氏名又は名称(※1)	特定原動機の名称及び型式	車体の外形	定格出力(kW·min ⁻¹)	廃止届出日	変更事項		
NS-393, NS-394 NS-395, NS-396 NS-442, NS-443 NS-444, NS-446	ニューホランド	8型式	日本ニューホランド株式会社					製作等をしなくなった日:2016年1月18日		
NS-284	ジョンディア	JD-7550		ヤンマー株式会社				2016/12/14 製作等をしなくなった日:2016年11月30日		
NS-316	ジョンディア	JD-1450		ヤンマー株式会社				2017/3/13 製作等をしなくなった日:2017年3月8日		
NS-317	ヤンマー	DS2-441, 41		ヤンマー株式会社				2017/3/13 製作等をしなくなった日:2017年3月28日		
NS-503	ジョンディア	JD-W650		ヤンマー株式会社				2017/3/13 製作等をしなくなった日:2017年3月8日		
NS-634	ジョンディア	JD-8295RT		ヤンマー株式会社				2017/3/13 製作等をしなくなった日:2017年3月8日		
NS-670	ジョンディア	T0006		ヤンマー株式会社				2017/3/13 製作等をしなくなった日:2017年3月8日		
NS2-37	ジョンディア	JD-8380RT		ヤンマー株式会社				2017/3/13 製作等をしなくなった日:2017年3月8日		
NS-323	昭信	3S-FSC1015		株式会社ショーン				2017/4/7 製作等をしなくなった日:2017年4月1日		
NS-569	前田道路	MRT3019		前田道路株式会社				2017/4/7 製作等をしなくなった日:2017年3月31日		
NS-468	ジョンディア	1445		東興産業株式会社				2017/4/24 製作等をしなくなった日:2017年3月31日		
NS-625	ジョンディア	4520		東興産業株式会社				2017/4/24 製作等をしなくなった日:2017年3月31日		
NS-194, NS-195 NS-197, NS-282 NS-283, NS-284 NS-285, NS-286	TCM ユニキャリア	8型式	ユニキャリア株式会社					2017/4/27 製作等をしなくなった日:2017年4月5日		
承認番号	特定特殊自動車の車名及び型式	呼称(カタログ名)	承認事業者の氏名又は名称(※1)	特定原動機の名称及び型式	車体の外形	定格出力(kW·min ⁻¹)	失効届出日	変更事項		
NS2-V131	モロオカ	MST-800VD-III		株式会社諸岡				2017/4/6 百台に達した日:2017年3月28日		
NS2-V132	モロオカ	MST-800VDL-III		株式会社諸岡				2017/4/6 百台に達した日:2017年3月30日		
NS2-V114	モロオカ	MST-1500VDL-3		株式会社諸岡				2017/4/6 百台に達した日:2017年3月30日		
NS2-V112	モロオカ	MC-2000		株式会社諸岡				2017/4/6 百台に達した日:2017年3月30日		
NS2-V80	日立住友	SCX700-2C3	日立建機及重機械建機クレーン 株式会社					2017/4/14 百台に達した日:2016年11月18日		
NS2-V92	日立住友	SCX2000-2C3	日立建機及重機械建機クレーン 株式会社					2017/4/14 百台に達した日:2017年2月14日		
NS-127	コベルコ	EB02	コベルコ建機株式会社					2017/4/18 百台に達した日:2017年3月30日		